^¹ Coloss. ii, 3. — ^² Nahum i, 8. — ^³ Jerem. xxxi, 3. — ^⁴ Mich. iv, 10. — ^⁵ Isai. liv, 7. — ^⁶ Cantic. viii, 7. — ^⁷ Psal. xxxi, 6. — ^⁸ Act. xiv, 21. — ^⁹ I Cor. x, 13. — ^{¹⁰} Osee vi, 1. — ^{¹¹} Psal. xxxiii, 20. — ^{¹²} Job xxvii, 20.

est peccati; secundum, mundi; tertium, in^{⁹⁹⁸} oleum dilectionis. Pater exhibuit potentiam; ferni. Pisces primi sunt oblectamenta; secundi, A iniqua tentamenta; tertii, perpetua tormenta. Hinc in Evangelio de bonis piscantibus, vitia calcantibus, tentamenta superantibus, æterna tormenta vitantibus; dicitur: *Elegerunt bonos in vasis suis, malos autem foras miserunt*^¹. Arcæ vero gratiæ gratias referimus, quia per eam, scilicet Mariam et ejus Filium, utrumque diluvium evasimus.

9. Arca quoque testamenti typum tenet sanctæ Dei Genitricis. Illam fecit Bezeleel; istam condidit Emmanuel. Bezeleel Oliab in opere socium habuit: et Virgo quoque virginum condita, præelecta, præservata, præparata, et ornata per Spiritum sanctum et ejus omnipotentem Filium fuit. Bezeleel interpretatur Umbra Dei; Oliab, Protectio mea: prior ille Spiritus sancti, iste vero typum tenet Filii. De illo dicitur ad Mariam in conceptione Filii beatissimi, *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*^²: item ad Joseph, *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim ex ea natum est, de Spiritu sancto est*^³. Iste vero ad Patrem clamat in Psalmo, *Protege me a facie impiorum qui me afflixerunt*^⁴: item de eodem, *De ventre matris meæ tu es protector meus: item, Tanquam prodigum factus sum multis, et tu adjutor fortis*^⁵. Bezeleel ergo cum socio arcam Testamenti fabricavit: sancta quoque Trinitas Virginem sibi sanctificavit, ac templum sanctissimum consecravit, hospitiumque mundissimum sibi præparavit, thalamum quoque de quo sponsus præ filiis hominum speciosus ad publicum procederet, decenter præornavit. Neque enim Pater abesse potuit, ubi Spiritum et Filium cooperari voluit. Quæcumque enim Pater facit, hæc eadem similiter et Filius facit. Neque enim Filius potest a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem^⁶. De Spiritu quoque legitur in libro Psalmorum: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*^⁷. Apostolus quoque de tribus personis ita: *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria*^⁸. Pater ergo in consecratione Virginis exhibuit claritatem; Filius, humilitatem; Spiritus sanctus, charitatem. Pater lumen exhibuit rationis; Filius, cinerem humiliationis; Spiritus sanctus,

virtutum gratiam. Pater, auctoritatem contra peccatum; Filius, humilitatem contra mundum; Spiritus sanctus, charitatem erga Deum et proximum. Filius, carnis mortificationem; Spiritus sanctus, compunctionem; Pater, cœlestium contemplationem. Filius docuit eam divina operari; Spiritus sanctus, amare et amari; Pater, cœlestia contemplari. Filius eam erudit, Spiritus eam provehit, Pater eam perficit. Filius eam purificat, Spiritus eam pacificat, Pater eam honorificat. Hæc dicens, opera vel dona Trinitatis non divido, sed fideliter inseparabilia assero. Sicut enim in essentia unitas, ita in operatione identitas.

10. Arca vero Testamenti de lignis Sethim facta est; et Maria de spinoso et hispido Juðæorum populo et arido procreata est, qui utique spinosus detractione, hispidus superstitione, aridus fuit unctione divinæ gratiæ. Unde spinosus spineam coronam Regi suo exhibuit, et in eum sicut ignis in spinis exarsit. Sethim enim interpretatur Spina. Altera Eva spina, rosa Maria. Revera Eva spina fuit, quæ et virum suum ad mortem pupugit, et posteritati suæ peccati aculeum infixit. Unde Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et sic in omnes pertransiit*^⁹. Ligna vero sancti Patres fuerunt, qui licet in radice aruisserint arboris, spem tamen certissimam habentes in adventu Salvatoris, tanquam peregrini et incolæ in hoc mundo habitabant, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes^{¹⁰}. Castigabant cum vitiis et concupiscentiis corpora sua, euntib; ibant et flebant mittentes semina sua^{¹¹}. Unde quidam ita: *Conversus sum, inquit, in ærunna mea, dum configitur spina*^{¹²}. Ad commendationem vero gratiæ suæ, D et ad destructionem humanæ sapientiæ, Deus de femina, sed virgine, descendente de spinosa Patrum origine, dignatus est carnem assumere, ut similem simili redderet, contrarium contrario curaret, pestiferam spinam evelleret, peccati chirographum potentissime deleret. Humilitas per sexum semineum commendatur, gloria virginis et majestas opitulatur, peccatum gratia ejicitur. Eva ergo spina fuit, Maria rosa exti-

^¹ Matth. xiii, 48. — ^² Luc. i, 35. — ^³ Matth. i, 20. — ^⁴ Psal. xvi, 8, 9. — ^⁵ Psal. lxx, 6, 7. — ^⁶ Joan. v, 19. — ^⁷ Psal. xxii, 6. — ^⁸ Rom. xi, 36. — ^⁹ Id. v, 12. — ^{¹⁰} II Cor. vi, 10. — ^{¹¹} Psal. cxxv, 6. — ^{¹²} Psal. xxxi, 4.

tit : Eva spina , vulnerando ; Maria rosa , om-³ sunt opera Jesu Christi . Carbones isti aliquando nium affectus mulcendo . Eva spina , infigens A mortui , quandoque vero sunt ignei ; quia in omnibus mortem : Maria rosa , reddens salutiferam omnibus sortem . De liquore spinei corticis fit encaustum unde scribitur : de carnali mente tua fluxus nascitur concupiscentiae , qui in ipsa et in Adam peccatum actuale , in posteris originale transfudit . De hac vero Apostolus ita clamat : *Littera occidit , spiritus autem vivificat*¹ . Ac si diceret : *Per unum hominem mors , et per unum hominem resurrectio mortuorum : et sicut in Adam omnes moriuntur , ita et in Christo omnes vivificabuntur*² . Maria autem rosa fuit candida per virginitatem , rubicunda per charitatem : candida , carne ; rubicunda , mente : candida , virtutem sectando ; rubicunda , vitia calcando : candida , affectum purificando ; rubicunda , actum carnalem mortificando : candida , Deum diligendo ; rubicunda , proximo compatiendo .

11. De lignis vero Sethim condita est arca³ , in qua thuribulum , manna et virga sunt reconditae : quia licet Maria de patrum natura per peccatum vitiata duceret originem , praelecta tamen per Spiritum sanctum et preservata ad purum , Deum nobis obtulit et hominem . Thuribulum sacrosanctam carnem significat Salvatoris , quae aurea dicitur ; quia nullius passa est detrimentum pudoris , Agnus scilicet sine macula , qui peccatum non fecit , nec inventus est dolus in ore ejus⁴ , de quo per propheticum dicitur eloquium : *Ecce puer meus electus , posui super eum spiritum meum*⁵ . Carbones thuribili ,

B salvatores nunc propria tolerabat humanitas , nunc propria faciebat divinitas . Ignis in carbone , divinitas est innocens in opere . Ignis in prunis , evidens est indicium divinitatis . Carbo mortuus , in praeseppe jacens : igneus , dæmonia expellens . Mortuus , in Ægyptum fugiens : igneus , vendentes et ementes columbas de templo ejiciens . Mortuus , dormiens in navi : igneus , imperans ventis et mari . Mortuus , subditus parentibus : igneus , quatuor satians hominum millia de septem panibus . Mortuus , ad puteum Jacob rogans potum : igneus , circa Jericho illuminans cæcum , et sanans leprosum . Carbo erat mortuus , dum a diabolo tentaretur : igneus , dum ei ab Angelis ministraretur . Mortuus , in proditione discipuli : igneus , in filio Reguli . Sopitus , ante praesidem : igneus , circa Tyberiadem . Sopitus , dum ei Herodes illudere : igneus , dum mortuorum suscitator magnificus fieret . Sopitus , dum ei acetum cum felle mixtum propinaretur : igneus , dum ab eo decem leprosi mundarentur . Sopitus , dum a Judæis se absconderet ; sopitus dum cum publicanis et peccatoribus ederet : igneus , dum ambularet super undas ; igneus , dum ex aqua facto vino læticaret convivas . Sopitus , jacens in cunabulis : igneus , fulgens in miraculis . Sopitus , ante tribunal praesidis : igneus , in filia Chananitidis . Sopitus , in cruce : igneus , in monte . Prunæ ergo mortuae erant humanitatis opera : ignitæ , divinitatis miracula .

¹ II Cor. iii , 6. — ² I Cor. xv , 21, 22. — ³ Exod. xxv , 10. — ⁴ I Petr. ii , 22. — ⁵ Isai. xlir , 1.

IN PARABOLAM DE VILLICO INIQUITATIS,

SERMO.

Indignus Bernardo nostro. Est Bernardi alterius monachi Cluniacensis.

PROOEMIUM

AD MATTHEUM EPISCOPUM ALBANENSEM.

Reverendissimo domino suo MATTHIO, venerabili Dei gratia Albanensi episcopo, frater BERNARDUS utique suus, quidquid servus domino, et filius patri.

Quod a Roma per dominum Servulum chrysimum nostrum Belvacensem abbatem Supereminentia magnitudinis vestræ parvitatì meæ mandaverat, videlicet quod ea, quæ super Evangelium de villico iniquitatis Deus mihi dixisse donaverat, vobis transcriberem : etsi sero, nunc tandem (non minimum pavidus, ne quid ibi confusum vos offendat) transmitto. Super hoc igitur quæso vos in me pietatis et charitatis abundare visceribus; quatenus et ignoscatis mihi quod distuli, et emendetis vobis incorrectum quod obtuli. Auctoritati namque prudentiæ vestræ reservavi id corrigendum, et suppliciter offero. Et cultellum, qui vulgo Quinniens nuncupatur, habens manubrium de ebore, cum chartula mitto, quatenus imposturam, quam avulsione dignam adjudicaveritis, meo gladio succidatis. De cætero precor vestræ pietatis abundantiam, ne in orationibus vestris obliviscamini mei, qui sine oblivione vestri quotidie memoror, ubi propensius posco misericordiam Dei. Valete.

⁶⁹² *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum : et hic A diffamatus est apud eum, quasi dissipasset bona illius, etc. Luc. cap. xvi, §. 1-9.*

1. Hujus sancti Evangelii lectio quantæ sit utilitatis, et in historia simpliciter ad litteram dicta, et moraliter expedita, prudens auditor advertet, si aurem cordis apposuerit, et ex Deo est. Sic enim Veritas ait : *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Qui subjugnit reprobis dicens : *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis*¹. Dicamus ergo : *Homo quidam erat dives.* Quantum ad litteram nos id enarrare non convenit : littera enim per se patet, cuius tamen utilis est narratio minus doctis, minusque capacibus ceteris sit exponenda. *Homo quidam erat dives*, etc. Homo ille, iste est de quo Apostolus ait : *In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Qui quidem merito dicitur homo, quasi singularis. Unde propheta : *Homo est, et quis cognovit eum*²? Ac si dicat : Superexcellentiam ejus quis enarrabit? Sequitur : *Erat dives.* Vere dives, sicut scriptum est : *Cum esset dives in omnibus, factus est pauper pro nobis, ut nos sua paupertate ditaret*³. Et item de eodem Domino dicitur : *In dextera ejus ignea lex*⁴; *in sinistra vero illius divitiae et gloria*⁵. Cui bene convenit, erat; quia de eo dicitur : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁶. Qui habebat villicum. Revera habuit villicum et villam; quia

¹ Joan. viii, 47. — ² Jerem. xvii. — ³ II Cor. viii, 9. — ⁴ Deut. xxxiii, 2. — ⁵ Prov. iii, 16. — ⁶ Joan. i, 1.

Domini est terra, et plenitudo ejus¹ : et ipse² *nicemur*, sicut illi qui ceciderunt uno die viginti ait, *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra*³. Tamen in terra nihil voluit possidere, sicut idem de semetipso ait, *Non habet Filius hominis ubi caput reclinet*⁴: paupertatis nobis relinquens exemplum. Et tamen villicum eum habuisse videamus et villam, hoc modo.

2. Villa est propria terrena possessio pluribus vestita colonis; per quod significatur terrena hæc corporum nostrorum compaginatio, primo multis ornata virtutibus, quasi multis inhabitata viris. In hac sua villa Dominus ad custodienda bona sua, quæ plura habuit, villicum posuit interiorem hominem, quem tantæ valetudinis fecit, tanti decoris, ut ad imaginem et similitudinem suam formaret: tantæque potentiae per sibi datum liberum arbitrium, ut in quamlibet partem boni malive flecteretur. Villam etiam tantis munivit præsidis, ut nullius ope præter solius ejus, scilicet Domini, egeret contra quoslibet cujuscumque impugnationis incursus. Posuit namque in ea murorum custodem prudentiam: defensorem, fortitudinem: dapi-ferum, temperantiam: justitiarum ad tuenda jura, justitiam. Isti quantæ fuerint sollicitudinis, quantæque strenuitatis in suis peragendis officiis, ex eorumdem propriis definitionibus videtur, quæ sunt hujusmodi. Prudentia est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum. Fortitudo est firmitas animi adversus ea quæ temporaliter sunt molesta. Temperantia est refrenatio cupiditatis adversus ea quæ carnaliter delectant. Justitia est reddere unicuique quod suum est.

3. Quomodo vero hæ virtutes, quasi solentes viri, in villa sibi commissa officia sua compleant, audiamus. Prudentia custos familie suum sic facit officium, dicens: *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane*⁵, etc. *Scitis quia non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati Jesu Christi Domini nostri*⁶. *Non simus concupiscentes malorum, neque idololatræ efficiamur*⁷: avaritia quippe ipsa est idolorum servitus⁸. Neque for-

A tria millia: neque tentemus Deum, sicut qui a serpentibus perierunt: neque murmuraverimus, sicut qui perierunt ab exterminatore. Quæ omnia scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt⁹. Fortitudo quoque sic suos hortatur in acie dicens: *Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente, et accipietis regnum æternum*. Et item: *Ne terreannmini ab iis qui occidunt corpus, postea vero non habent quid faciant*¹⁰. *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Attollite portas, principes, vestras; et elevavinti, portæ æternales*; *Et introibit rex gloriæ*¹¹. *Leo quippe rugiens circuit quærens quem devoret; cui resistite fortes in fide*¹². *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet*¹³. Itaque viriliter agite et confortamini, et omnia vestra in charitate fiant¹⁴. *Empti enim estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro*¹⁵, sicut portavit Apostolus dicens: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an persecutio? an periculum? an gladius? Certus sum quod neque mors, neque vita, neque praesentia, neque futura poterunt nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu*¹⁶. Temperantia vero sic sollicitat dicens: *Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus mundi*¹⁷. Scriptum est enim: *Væ, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem*¹⁸. Sicut æger ad medicinam, sic ad sumendas dapes quisque debet accedere. Inter cætera enim sua mala Sodoma panis abundantia periit; ad Jerusalem Domino per prophetam dicente: *Hæc est iniqüitas sororis tuæ Sodomæ, saturitas panis et abundantia*¹⁹. Hinc Apostolus ait: *Multi ambulant post concupiscentias suas, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, iniunios crucis Christi: quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt*²⁰. *Esca ventri, et venter escis, Deus autem et hunc et has destruet*²¹. Nequaquam igitur in illis voluptatem appetas, sed necessitatibus succurre. Justitia autem sic villæ jura tuerit, dicens: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris*²². Quia hinc Salomon ait:

¹ Psal. xxiii, 1. — ² Matth. xxviii, 18. — ³ Luc. ix, 58. — ⁴ Marc. xiii, 35. — ⁵ I Petr. 1, 18, 19. — ⁶ I Cor. x, 6, 7. — ⁷ Coloss. iii, 5. — ⁸ I Cor. x, 8-11. — ⁹ Luc. xii, 4. — ¹⁰ Psal. xxviii, 8, 9. — ¹¹ I Petr. v, 8, 9. — ¹² Luc. xi, 21. — ¹³ I Cor. xvi, 13, 14. — ¹⁴ Id. vi, 20. — ¹⁵ Rom. viii, 35, 38. — ¹⁶ Luc. xxi, 34. — ¹⁷ Isai. v, 22. — ¹⁸ Ezech. xvii, 49. — ¹⁹ Philipp. iii, 18, 19. — ²⁰ I Cor. vi, 13. — ²¹ Tob. iv, 16.

*Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum¹. Et, Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter². Et sic implebitis quod Moyses ait: *Justus modius sit vobis, æquusque sextarius*³. Itaque cum debeat tibi quidquam frater tuus, et abstuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue⁴. *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum*⁵. Quorum legalis erat justitia, oculum pro oculo, dentem pro dente⁶, ultionem pro ultiōne. Nobis autem dicitur: *Dilegitæ inimicos vestros; benefacite his qui vos oderunt*⁷: neque malum pro malo reddentes, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes⁸. Hinc Paulus ait: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis*⁹. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si silit, potum da illi: et hæc faciens carbones ignis congeres super caput ejus¹⁰. Sic utique aio ego justitia, et volo fieri.*

4. In hac etiam villa dives Dominus quasi ruricolas habuit, qui redderent ei fructus usurarios temporibus suis: qui sunt hujusmodi, bonitas, benignitas, modestia, mansuetudo, concordia, pax, patientia, misericordia, charitas. Super hos etiam posuit ad custodiendum si delinquissent, qui accusarent, qui testificarentur; qui judicarent, qui punirent. Conscientia quippe ipsa est accusatrix, memoria testis, ratio judex, timor carnifex. Quod enim conscientia accusat, memoria testificatur: et quod ratio judicat, timor excruciat, dicens, *Dominus regnavit, irascantur populi; qui sedet super Cherubim, moveatur terra*¹¹. *Ignis in circuitu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida*¹². Et impiis dicet: *Ita, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*¹³, ubi ignis est qui non tepescit; vermes qui non moriuntur, tortores qui non lassescunt: ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

5. Villam suam his aliisque tutoribus fortem tradidit Dominus villico, pluribus plenam bonis; quibusdam corporis, multis propriis ipsius hominis interioris. Septem quippe sunt hæc bona corporis: pulchritudo, fortitudo, velocitas, libertas, sanitas, voluptas, diurnitas vitæ. Se-

A citia, concordia, honor, pietas, potestas, jucunditas. Præter hæc propria, communia sunt multa data ruricolis; alia his, et alia illis. Bona enim sunt divitium divitiae suæ, ne eos paupertatis molestia frangat: bona pauperum, penuriae suæ, quibus castigantur, ne per incontinentiam defluant: fortium, fortitudo, ut ad bona opera convalescant: debilium, imbecillitas, qua refrenantur, ne quod velint malum perficiant: insipientium, sua simplicitas, qua humiliantur ne superbiant. Omnino quidquid in hac vita nostra fragilitas possidet, pius conditor, quantum in sua bonitate est, ad bonum nostrum nobis quotidie confert, scilicet vel ad correptionem prævitatis, vel ad profectum virtutis. Sed (ut verbis beati Gregorii utar) quæ ad usum accepimus vitæ, ad usum convertimus culpæ¹⁴. Valetudinem corporum in usum consumimus vitiorum; bona mentis in usum expendimus vanitatis. Et hoc est quod dicitur, *qui diffamatus est apud eum, quasi dissipasset bona ipsius*.

6. Operæ pretium est scire quis dissipaverit villicum, vel unde prodierit dissipatio. Petulantia ipsa est, quæ disseminavit infamiam: quæ tunc dicitur infamare, cum non erubescit negligentiam suam declamare, sicut ibi: *Nulum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra; coronemus nos rosis antequam marcescant, ubique relinquamus signa lætitiae nostræ*¹⁵. Quippe hæc talis locutio plane infamatio est. Fit autem triplici voce, scilicet cogitationis, locutionis, et operis. Habet enim cogitatio vocem suam. Unde Dominus cogitanti Moysi ait: *Quid clamas ad me*¹⁶? Et David ad Dominum: *Cogitatio hominis confitebitur tibi*¹⁷. Habet et opus vocem suam. Unde Dominus ad Cain: *Sanguis fratris tui clamat ad me de terra*¹⁸. Prodit autem infamia nostra ex his quæ fiunt aut contra naturam, aut contra legem, aut contra consuetudinem. His tribus modis quidquid agimus, vertitur in peccatum. Et quia villicus bona domini sui in hæc dissipaverit, dictum est ei: *Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ; jam enim amplius non poteris villicare*. Illud non semel aut iterum, sed tertio jam comminatur Dominus villico suo, videlicet ante

¹ Prov. xx, 10. — ² Matth. vii, 12. — ³ Levit. xix, 36. — ⁴ Deut. xxiv, 10-13. — ⁵ Matth. v, 20. — ⁶ Exod. xxi, 24. — ⁷ Matth. v, 44. — ⁸ I Petr. iii, 9. — ⁹ Rom. xiii, 8. — ¹⁰ Id. xii, 20. — ¹¹ Psal. xcvi, 1. — ¹² Psal. xlvi, 3. — ¹³ Matth. xxv, 41. — ¹⁴ Homil. in Evang. — ¹⁵ Sap. ii, 8, 9. — ¹⁶ Exod. xiv, 15. — ¹⁷ Psal. lxxv, 11. — ¹⁸ Gen. iv, 10.

legem, sub lege, sub gratia; et per tres nuntios,¹ quia propter illam operari bona contempsit. per quos omnia sua nobis consilia dicit, id est, per hominem, per spiritum, per familiare mandatum. His Dominus secreta sua solet notificare, atque per hos aliis quibusque jubet: cum quibus ire solet timor, et modo jungitur illis, ferens ista tria quæ semper habere solet, clavam comminationis, radium cognitionis, virgam doloris; ad incutendum terrorem, ad videndum errorem, ad habendum moorem; incipientium, proficientium, perficientium. Nota quod in hoc facto cognoscitur mirabilis pietas hujus Domini, qui non circumvenit servum suum, sed ad redendum rationem prius submonet eum, quam B judicet. Sic quoque visus est Abraham dixisse, cum loqueretur ad eum de Sodomis: *Descendam et videbo per menet ipsum si sic, ut rumor est, opere compleverint*². Et hic instruimur, non statim debere dari fidem quibuslibet verbis; sed si sic est, ut dicitur, prius adhibere cautelam.

7. Sequitur: *Quid faciam?* Hæc querimonia de præmissa comminatione procedit. Sic utique quidam cum mortem sibi venire de prope vident, se male vixisse scientes, timore perterriti, quid fecerint, vel qualiter id emendare debeant, secum satis amarissime exquirunt, dicentes: *Quid faciam? Fodere non valeo, mendicare erubesco.* Hæc duo verba in persona illorum loquitur, qui hæc duo timent in pœnitentia; scilicet afflictionem corporis et paupertatem: quorum alterum intelligitur per *fodere*, alterum, per *mendicare*. Ut enim sic moraliter dicam, fodere est sarculo compunctionis, et aratro confessionis in fructus bonæ operationis cordis nostri jugera dissulcare: quod facere propheta nos admonet dicens, *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra*³. Et hinc est illud quod ait custos vineæ de sterili ficalnea ad dominum suum: *Dimitte eam et hoc anno, ut ego veniens fodiam circa illam, et apponam stercora*⁴. Sed hoc iste de quo hic agitur, primo facere pertimescens, ait: *Fodere non valeo. Contra quem recte per Salomonem dicitur: Piger propter frigus arare noluit; mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei*⁵. Qui enim nunc propter pavorem mentis, aut torporem macebare se per pœnitentiam et affligere negligit; cum Sol justitiae in judicio, velut in æstate, claruerit, queret requiem, sed non accipiet,

A 8. Sequitur: *Mendicare erubesco.* Hoc igitur ad litteram tantum. Sunt enim quidam, qui erogando bona sua pauperibus culpas suas redimere vellent, et hoc cogitando pertractant: sed postmodum timentes ne egeant, erga egentes tenaces fiunt, et ab eo quod mente conceperant, se suspendunt; præcipue quia vident aliquos, qui sua se sic dedisse fatentur, et pœnitent: de quibus bene per Salomonem dicitur, *Qui observat ventum, non seminat; et qui considerat nubes, nunquam metit*⁶. Venti nomine malignus spiritus, qui mentem temptationibus impellit; et nubis appellatione peccator exprimitur. Qui ergo attendit ventum, non seminat; et qui considerat nubes, nunquam metit: quia qui temptationes maligni spiritus metuit, et iniquorum lapsus conspicit; in bono opere nec exercetur, nec in judicio quo consoletur inveniet, sed et nunc quoque vilescit. Propterea quamvis villicus paulo ante dixerat, *Fodere non valeo, mendicare erubesco*, pœnitens tamen subjungit quod sequitur: *Scio quid faciam.* Vide quid facit timor, quippe perutilis domino suo. Ipse est qui quod dominus jubet, homines facere cogit. Certe iste villicus hodie non dixisset, *Scio quid faciam*, si non timuisset. Sed timuit, quoniam illi subito timor adveniens, clava comminationis tales ei ictus impressit, dicens: *Audi, miserabilis, audi, evigila tandem, quia hora est jam te de pigritia surgere.* Si non amore, saltem timore evigila: Crux enim tibi duplex dura patratur: altera jam corporis, altera postmodum corporis et animæ gehennalis. Cogita ergo cruciatu tuos, quos præsentialiter medullitus senties jam in morte. Mors, inquam, ipsa est crux horribilis, ad quam quotidie festinas, et non attendis. Vide quomodo mors te crucifigit. Crura distenduntur, manus et brachia decidunt, peccatus anhelat, cervix languescit, labia spumant, oculi stupescunt, vultus horrescunt, facies exsudat, et morte tacta pallescit. Et hæc utique quæ videmus deforis, et quæ sentimus, levia sunt ad ea quæ intus anima miserabilis jam prægustat. Nam sensus a corpore cito recedit: animam sua mors comitatur euntem. Qui autem cruciatu te maneant, audi quid propheta de perditis dicat: *Sicut oves, inquit, in inferno positi sunt; mors depascet eos*⁶. Et Job: *Transiunt, inquit, a frigore nimio ad calorem ni-*

¹ Gen. xviii, 21. — ² Joel ii, 13. — ³ Luc. xiii, 8. — ⁴ Prov. xx, 4. — ⁵ Eccli. xi, 4. — ⁶ Psal. xlvi, 15.

*mium*¹. De quo et alibi dicitur : *Quis poterit*² Et hoc in loco suo exponetur, sed non modo. *ex vobis habitare cum igne devorante? aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?*³

9. Hæc audiens villicus plane si timuerit, ne inireris. Et notandum quod timor iste quadri-formis est; scilicet mundanus, servilis, initialis, et filialis sive castus. Mundanus, qui facit rece-dere a malo pro evitazione pœnæ. Servilis, qui facit a malo abstinere pro evitazione pœnæ, mali retinens voluntatem. Initialis timor gehen-nae, de quo dicitur per prophetam : *Initium sapientiae timor Domini*⁴. Filialis, de quo per eumdem dicitur : *Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi*⁵. In duabus his formis utilis est hominibus semper, in aliis minime. In initiali formaliter frendens, ut modo dictum est, ad villicum venit : propter quod ait, *Scio quid faciam, ut cum amotus fuero*, etc. Hæc amotio nihil est aliud, quam hominis interioris, id est animæ et corporis, separatio. Et notan-dum quod, Scire, nos expondere non oportet, quia ipsem suum Scire, scilicet quid facere velit, innotuit per hoc quod sequitur, dicens : *Ut cum amotus fuero a villicatione, recipient me in domos suas*. In hoc quod suum Scire ex-posuit, meminit poetæ dicentis :

*Scire tuum nihil est, nisi scire tuum hoc sciat alter*⁶.

Visus siquidem est minus hoc dixisse, scilicet qui sunt qui recipere eum debeant : quod tamen cum dixerat, *in domos suas*, succincte depre-henditur annotasse. Sunt namque qui homines recipiunt, quorum sunt domus coeli et æterna tabernacula : et hi qui sint, Dominus ad disci-pulos suos loquens patenter ostendit in illis verbis suis, cum dicit, *Sinite parvulos venire ad me: talium est enim regnum cœlorum*⁷; et alibi, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*⁸. Ab his ergo necesse est emere regnum cœlorum, quorum est : vere necesse est, quia non habemus hic, ut ait Apostolus, ma-nentem civitatem, sed futuram inquirimus⁹. Et item de suis confidens : *Scimus quod terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod habemus ex Deo domum non manufactam æternam in cœlis*⁹. Hanc utique nos emere docet Dominus in subsequentibus dicens : *Facite vobis amicos de mammona iniustitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula.*

10. Sed videamus quid sequitur. *Convocatis singulis debitoribus*, etc. Memini me superius dixisse misericordiam, et veritatem, et charita-tem cum aliis multis, quasi ruricolas esse, et debere eas huic diviti domino reddere suos esse-ctus, quasi fructus operum suorum per manus villici. Nihil ergo est aliud quod dicimus villi-cum debitores domini sui convocasse, nisi unum-quemque in corde suo quid fecerit, vel quid fecisse debuerit, juxta posse virium suarum per-tractasse. Quod quoties agimus, fere per omnia reos nos esse cognoscimus : præcipue tamen in eo quod per charitatem largius erogasse debui-mus; et in eo quod per pœnitentiam illis qui nos injuriauerunt, condonasse perfectius debe-bamus. Et hoc datur intelligi, cum huic quæ-sitioni, scilicet, *Quantum debes domino meo?* respondeatur : *Centum cados olei*. Per centum enim significatur perfectio; per oleum, miseri-cordia. Est ergo sensus, *Debo centum cados olei*: id est, quod mihi injuriantibus perfecte dimisisse debueram, non dimisi. Cui subsequen-ter adjungitur : *Sede cito, scribe quinquaginta*. Novimus quod Sedere, humiliationem; Cito, festinationem; Scribere, firmitatem; Quin-quaginta, pœnitentiam designat. Et super his convenientia habemus exempla : sed quia satis est notum, non conveniet adducere; sed quid sibi verba velint, dicemus. Cum ergo dicimus, *Sede cito, et scribe quinquaginta*, idem est ac si quis dicat sibimetipsi aut proximo suo : Qui fateris te peccasse in misericordia, humiliare cito, firmus permane in pœnitentia.

11. Deinde alii dixit : *Tu vero quantum debes?* *Centum coros tritici*. Fere eadem est hæc quæ-satio, et responsio cum prima : excepto quod illa est de indulgentia, hæc de charitate. Hic enim frumentum charitatem designat, quemadmo-dum superius per oleum misericordiam diximus designari. Hoc itaque hujus quæsitionis respon-sio nobis innuit, quod qui sæculi hujus sub-stantiam possidemus, perfecte egentibus ero-gasse debuimus : quod si non fecerimus cum possemus, apud summum Patremfamilias debiti vinculo obligamur, sicut scriptum est : *Qui habet substantiam hujus mundi, et viderit fra-trem suum necessitatem habere; si clauserit vi-scera sua ab eo, vere charitas Patris non est in*

¹ Job xxiv, 19. — ² Isaï. xxxix, 14. — ³ Psal. cx, 10. — ⁴ Psal. xviii, 10. — ⁵ Persius, sat. 1, vers. 27. — ⁶ Matth. xix, 14. — ⁷ Id. v, 3. — ⁸ Hebr. xiii, 14. — ⁹ II Cor. v, 1. — ^{*} Pers. nisi te scire hoc sciat alter. †

*eo*¹. Hujus tamen obligationis nodus celeriter²⁰⁰ *generatione sua filii lucis*; dictum est nobis, ut rumpitur, si bene perficiatur quod sequitur: *Sede cito, et scribe octoginta*; id est, scilicet, humilia te (sicut exposuimus) in observatione mandatorum Dei, et certa spe hereditatis æternæ. De cado et coro dicant alii pro abundantia sensus sui quid senserint; ego super his nihil aliud dico, nisi quod unumquodque vas est ad mensurandum in suo genere: et hic significare possunt mensurate, id est discrete, debere agere penitentes; quasi sic occidant hostem, ne perimant civem, quoniam scriptum est: *Si recte offeras, et non recte dividias, peccasti*². Recte offerimus, cum bono studio bonum opus agimus: sed non recte dividimus, si discretionem habere in bono opere postponamus: quam qui dissimulat, etiam recte offerens, sicut beatus ait Gregorius, peccat³.

12. Sequitur: *Et laudavit dominus villicum iniqutatis, eo quod prudenter egisset*. Sunt qui mirantur unde haec laus processerit, cum non dicatur ad litteram persolvisse debitum, sed curtasse. Quod si quis egerit, attendat quod potius imitari debet villicum, quam admirari. Seculariter enim prudenter egit, qui quæ reddere non potuit, ne super his argueretur furto, caute celavit, et secundum cujusdam verba dicitis, Si non caste, saltem caute (est namque minoris culpa quilibet se solum dare morti, quam si cæteros secum tollat contagione peccati): et quod sibi perutile summaque prudentia fuit; quia apud quos recuperetur efficit, si amoveretur a villicatione. Sed et altius loquar. Plana secundum moralem intelligentiam multa laude est dignus, qui relicto errore pristinæ conversationis, diviti Deo satisfaciens, redit ad gratiam. Et propter hoc eum dominus laudavit, quia sive hoc modo, vel hoc modo dicatur secessisse, prudenter egit. Nec moveat quemquam quod dicitur, *iniqutatis*: non enim ponitur hic eo quod operetur ad laudem, sed ad eorum qui audierunt tollendam desperationem, sicut Dominus testatur ad prophetam, dicens, *Multipli cate sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea*⁴. Ad hoc enim Matthæus suum cognomen retinuit *Publicanus*. Hoc quod sequitur, quia filii hujus sæculi prudentiores sunt in

A sæcularium inutilem imitemur prudentiam, sicut Moyses ibi nos mystice docet, dicens: *Cum egressus fueris ad pugnam, si videris mulierem pulchram, et adamaveris eam, rades ei cæsariem*, etc. et erit tibi uxor⁵. Et dictum est similiter ad magnam nostram erubescientiam, ac si dixisset nobis illud prophetæ: *Erubesce, Sidon, ait mare*⁶. Grandis enim nobis debet esse verecundia, quod filii perditionis promptiores sunt in appetendis malis, quam nos sumus in cœlestibus gaudiis, de quibus beatus Gregorius ait: « Qui cœlestis vitæ dulcedinem, in quantum B » possibilis admittit, perfecte cognoverit; ea » quæ in terris amaverat, libenter cuncta de- » relinquit. »

13. Et ad haec incitamus cum dicitur: *Facite vobis amicos de mammona iniqutatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula*. Bonus sermo et omni acceptione dignus, docens nos cum illis amicitiam jungere, qui nos pos sunt in æterna secum tabernacula collocare. Qui videlicet sunt illi, nisi quos superius breviter annotavi, parvuli et pauperes Christi? Quos quia Dominus amat, ipso teste qui ait, *Vos amici mei estis*⁷: ab his nos faciamus amari C de eo, quod idem Dominus nos docuit dicens, *de mammona iniqutatis*. Vile est pretium, sed emptio multa. Mammona namque divitiae nuncupantur, quæ dicuntur iniquæ, non propter se, sed propter iniqutatis effectum qui evenit ex se: sicut arbor illa quæ appellata est scientia boni et mali; non quod ullam haberet scientiam, sed quod tangentes eam contra præceptum, boni pariter et mali contingent esse scientes. Hic satis ostenditur, quod ex faciliter possunt amici superni cives haberi. Ex quorum amicitiis qui fructus nobis proveniat, Veritas subsequenter ostendit, cum dixit: *Ut recipient vos in æterna tabernacula*. Videtur hic oriri quæstio in eo quod pauperibus attribuitur suscepitio et retributio benefacientium sibi, cum donum solius Dei sit, veniens ex ejus multa miseratione et gratia. Quæ multum facile solvit, si attendatur quod Dei Filius nostram carnem suscipiens factus est pauper pro nobis; et id quod pauperibus erogatur, sibi factum fuisse dicat, et se retribuere benefacientibus: quod ibi testatur, ubi de parvulis loquens ait, *Quæ-*

¹ I Joan. iii, 17. — ² Gen. iv, 7, juxta LXX. — ³ Moral. lib. 30, cap. 14. — ⁴ Psal. xv, 4. — ⁵ Deut. xxxi, 10-13. — ⁶ Isai. xxviii, 4. — ⁷ Joan. xv, 14.

cumque fecistis uni ex minimis meis, mihi feci-^{10^a *vocem dicentis : Bonum, inquit, operemur ad stis. Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitihi, et dedistis mihi bibere, etc. Venite ergo et percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi¹.*}

14. Sollicitemur ergo, fratres mei, sollicitemur pauperibus erogare consilio Domini. Sed quia interest pauperis et pauperis, quod Dominus ibi visus est annotasse cum diceret, *Beati pauperes spiritu; de paupertate talis facienda est distinctio, quæ designet quibus præcipue debeamus largiri.* Paupertas igitur alia naturalis, alia locuples, alia spiritualis. Et hujus divisionis unumquodque membrum bifarie subpartitur, quod his pertractandum relinquimus, qui magna de minimis sciunt extrahere : præter quod solum dicimus, quia naturalibus egenis et spiritualibus præcipue manum misericordiæ porrigere monemur, verbis Apostoli Pauli dicentis : *Qui suis non providet, et maxime domesticis; fidem abnegat, et est infidelis deterior².* Sed quia nescimus hodie, quis ante Dei oculos dignus sit odio vel amore, demus his et demus illis juxta ejusdem apostoli

A omnes, maxime autem ad domesticos fidei³. Et quia sunt qui petunt, sunt et qui verecundantur; cum superest unde possit dari, demus utrisque. De petentibus enim Dominus ait : *Omni petenti te, tribue⁴.* De verecundis beatus Augustinus super hunc versum, *Qui producit ferum jumentis, et herbam servituti hominum⁵,* dicit hoc modo : « Beatus, » inquit, « qui præoccupat vocem petituri⁶. » De omnibus indifferenter Dominus ait, *Date, et dabitur vobis⁷* : et etiam illud, *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis⁸* : et iterum illud, *Ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis⁹* : et hinc est illud, *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et haec orabit pro te¹⁰* : et bonus pater filio ait, *Si multum tibi fuerit, abundanter retribue; si exiguum, et illud libenter impertire¹¹.* Quod tam solerter omnia agere studeamus, quatenus in æterna tabernacula recipi mereamur per Dominum Jesum Christum Salvatorem nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæculorum. Amen.

SERMO

In illud Sapientiæ, vii, 30, et viii, 1 : Sapientia vincit malitiam. Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.

Non est Bernardi ; sed, ut puto, Guiberti abbatis de Novigento, qui in illum Sapientiæ locum habuit prolixum sermonem, ex lib. 1 de ejus Vita, cap. 16.

1. Sicut sapientia sapor boni, ita malitia sa-
por mali dicitur. Clavus clavo expellitur : ita et
prava bonis supervenientibus eliminantur. Vir-
tute siquidem et Sapientia Patris, Mediatore
Dei et hominum Christo Jesu crucem pro nobis

C subeunte, simul cum illo, secundum Aposto-
lum, *crucifixus est homo noster, ut destruatur corpus peccati¹².* Quid ergo dixerim corpus pec-
cati? Hoc merito dixerim, imaginem quam im-
pegit et confregit lapis excisus de monte sine

¹ Matth. xxv, 34-40. — ² I Tim. v, 8. — ³ Galat. vii, 10. — ⁴ Luc. vi, 30. — ⁵ Psal. cxii, 14. — ⁶ Enarr. in Psal. cxii, serm. 3, n. 10. — ⁷ Luc. vi, 38. — ⁸ Id. xi, 41. — ⁹ Eccli. iii, 33. — ¹⁰ Id. xxxix, 15. — ¹¹ Tob. iv, 9. — ¹² Rom. vi, 6.

manibus : cuius caput aureum, et cæterorum¹⁰¹ stus dat denique voci suæ vocem virtutis. Unde membrorum suisse describuntur quædam ex argento, quædam ex ære, quædam ex ferro, quædam ex luto et ferro¹. Caput est malitia, quam superius saporem diximus mali : unde et per aurum exprimitur, quo nimirum sapientia in Scripturis designatur. Medium vero corporis, id est pectus et brachia, ex argento suisse memorantur. Argentum est lucidum et sonorum : cuius sonoritas demulcit auditum, et claritas visum oblectat. Unde per ipsum curiositas designatur, quæ in his duobus sensibus, visu vide-licet et auditu, maxime viget : quia per ipsos, utpote principaliores corporis fenestras, mors crebrius et levius intrare consuevit ad animas nostras. Per ventrem autem et femora, ubi libido dominatur, designatur voluptas : quæ ex ære suisse describuntur, quod similiter lucidum est et sonorum; quoniam eousque malitiæ rabies incanduit, ut flagitiosi et coinquinati homines, non solum in spurcitia delectari, sed etiam in infamia consueverint gloriari; utpote qui lætantur cum maleficerint, et exultant in rebus pessimis². Unde pravo suo exemplo corrumpunt et eos qui longe, et eos qui prope sunt : proximos videlicet, mala conversatione; remotos autem, mala conversationis opinione : illorum oculis lucentes, istorum auribus insonantes. Tibiæ quæ molem sustinent corporis, ferreæ dicuntur. Squama squamæ conjungitur³, et totam sustinet machinam peccati prava et more ferri indurata voluntas. Quare enim peccas? Quia nescis quid facias? Absit. Quia cogeris ut facias? Absit : sed quia placet ut sic facias. Imbutum ergo et suffocatum veneno diaboli voluntatis desiderium, fomes sceleris, et virus flagitii solum est quod obturat aures, ut non audiant vocem incantantium, et benefici incantantis sapienter. Per pedes, quorum pars quædam erat ferrea, quædam fictilis, opera signantur tenebrarum, quibus ad notitiam pervenitur hominum. Lutum et ferrum bene sibi invicem non cohærent. Per lutum, operum immunditia; per ferrum, mentis pertinacia designatur : quæ licet ad horam conjungantur, diu tamen cohærente non possunt. Ducas siquidem in bonis dies tuos, sed in punto descendes ad inferos⁴.

2. Lapis ergo prius pedes comminuit : quia fortitudo et firmamentum nostrum Jesus Chri-

A tonitruum vocis ejus factum in virtute, interiora concutit, et per timorem mentis pertinaciam frangit : deinde a vanitate sæculi peccatore avulso, opera destruit per confessionem; bona consequenter desideria immittendo, et ea in bonis adimplendo sanat voluntatem, atque sub jugo disciplinæ obturando aures ne audiant sanguinem, claudendo oculos ne videant malum, expellit curiositatem. Et sic ad ultimum sapiens et placens homo Deo, caput aureum statuæ confringit, dum saporem mali, quem malitiam diximus, a præcordiis animæ penitus avellit. *Sapientia vincit malitiam.* Cui enim Christus incipit dulcescere, profecto necesse est amarescere mundum. Est siquidem panis qui de cœlo descendit, habens omne delectamentum et suavitatem saporis. Sapor est Patris per illam æternam et ineffabilem naturam : sapor est Angelorum per gratiam : sapor est noster per misericordiam.

B 3. Vincit ergo, sed qualiter, videamus. *Attингit enim a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Sunt ergo inveniendi ad minus duo fines altrinsecus positi, quibus sapientia medians attingat utrumque. Quæramus C fines istos in parabolis evangelicis; illis videlicet in quibus primum agitur de thesauro, quem qui invenit homo, vendit omnium quæ habet, et emit agrum illum. Subjungitur postmodum de pretiosa margarita, quam negotiator inventam comparat, venditis omnibus quæ possidet. Demum agitur de sagena, quæ missa in mare, congregat bonos et malos pisces⁵. Similitudines istas diligentius perscrutemur, ut ex ipsis eliciatur proposita veritas. Ager, de quo in prima agitur parabola, disciplina est Ordinis. Ager enim culta terra est, quæ, amputatis fruticibus et arborum radicibus extirpatis, habilis est ad semen recipiendum, et fructum afferendum. Talis est disciplina Ordinis, quæ, avulsi peccatorum tribulis remotisque scandalorum occasionibus, digna est plane cui Deus emittat eloquium suum. In qua nimirum verbum suum non est alligatum, sed ablatis impedimentorum obstaculis, per humiles et mites corde velociter currit sermo ejus. Hic est ager plenus cui benedixit Dominus⁶, habens irriguum superiorius, et irriguum inferius⁷, fontes profecto Israel, de qui-

¹ Dan. ii, 32-34. — ² Prov. ii, 14. — ³ Job xli, 6, 7. — ⁴ Id. xxi, 13. — ⁵ Matth. xiii, 44-48. — ⁶ Gen. xxvii, 27. — ⁷ Judic. i, 15.

bus in ecclesiis Domino benedicitur. Hi sunt¹ quæ ab initio conversionis meæ mihi tribuit, fontes Salvatoris: quorum alter est divinitas, irriguum videlicet superius; alter est humanitas, irriguum scilicet inferius. De fonte humanitatis aquas potamus confidentiæ; quia per ipsam accessum habemus ad Patrem, per confidentiam in fide ipsius: de fonte divinitatis, aquæ prodeunt misericordiæ, cuius impetus lætitiat civitatem Dei, lætantem in cœlis ad plenum, peregrinatem in terris, prout cuique divisit Deus mensuram fidei. De latibulis Prophetarum exsiliit Christus Jesus ad campos pauperum. Per merita suæ humanitatis impertit et divinitatis participium in præmium. Dabit siquidem pacem nobis, transferendo nos in arcanum suæ divinitatis; quia omnia opera nostra operatus est nobis in humilitate suæ humanitatis. Si ergo nostram salutem operata est humanitas, quid operatur divinitas? Nostram profecto delectationem, quia delectationes in dextera ejus usque in finem².

4. Laborantes igitur in agro paupertatis duo habent irrigua, quibus cordium irrigatur ariditas, et terræ nostræ fructificat sterilitas. Absque harum aquarum refrigerio nulla sane adesset proficiendi possibilitas, sed deficiendi incumberet necessitas. Cum enim ad te reversus consideras hinc exasperate potentiam majestatis, inde exasperantis pertinaciam iniquitatis; nonne repente subintraret desperatio, nisi mediatoris Dei et hominum hominis Iesu Christi incarnatio succurreret et passio? Supervenientibus autem sæculi tribulationibus, et impugnationibus dæmonis, et elevatis in planicie mentis tuæ tentationum procellis; nonne passionibus hujus temporis succumberes, nisi futurae gloriae spes sublevaret? Sicut ergo apud humanitatem Christi habes merita, de quibus confidens desperare non possis; ita apud divinitatem sunt præmia de quorum exspectatione possis in tribulationibus non solum respirare, sed et gloriari: quia nimirum fecit nobiscum misericordiam suam, non solum remittens debita, sed etiam promittens præmia. *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* pro omnibus quidem quæ mihi ad conversionem meam tribuit? In ipsa conversione mea corpus meum et animam meam retribuit, imo reddidit, imo me pigrante et renitente ipse a me extorsit. Ecce autem pro omnibus

A compunctionem videlicet lacrymarum, devotionem meditationum, consolationem in laboribus, delectationem in meditationibus; pro his, inquam, et innumeris aliis beneficiis, quid ei rursum retribuam? Qui totum dedit, quid ulterius impendere habeo? *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo*³. Quid est, *Calicem accipiam?* *Anima mea desiderabit te in nocte, sed et spiritus meus in praecordiis meis. Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ*⁴. *Nomen Salvatoris mei, fratres mei, carnis meæ, sanguinis mei, nomen a sæculis absconditum, sed in fine sæculorum revelatum; nomen mirabile, nomen ineffabile, nomen inæstimabile, imo eo mirabilius, quo inæstimabilius, eo magis gratum, quo gratuitum: hoc, inquam, nomen non jam vivente me labiis meis laudabo, sed jam non vivente me, vivente vero in me Christo, sicut adipe et pinguedine repletatur anima mea;* ut non solum exterioribus, sed et interioribus labiis invocem nomen Domini. *Quicumque enim non vocaverit, sed invocaverit nomen Domini, salvus erit*⁵. Non solum autem nomen, sed et memoriale passionis ejus semper sit in desiderio animæ meæ, ut passionis ejus particeps efficiar, si quo modo agnoscere potero sicut et agnitus sum.

5. Sic ergo calicem ejus accipiam, quia monumenta passionis suæ intra animæ meæ simum, intra memoriam meæ cellas semper revolvam. Aspiciam regem Salomonem in diadema, quo coronavit eum mater sua⁶. Aspiciam eum ligatum, flagellatum, consputum, saturatum opprobriis, clavisque confixum. Aspiciam in hujus deserto exsilio serpentem æneum super columnam crucis exaltatum, ut serpentes, qui me mordent moriantur; quia nullus qui credit in eum peribit, sed habebit vitam æternam⁷. Hæc et alia patientis et morientis Domini mei memorialia memoriam meæ arctius commendabo, et ad os cogitationis revocans ruminabo diutius, ut impinguem devotius. Hæc, inquam, crucis et passionis ejus insignia sint præsentia, ut læva ejus dilectionis, qua nemo unquam maiorem habuit, sit sub capite meo, ne videlicet mens mea ad carnalia incurvetur desideria, donec dextera divinitatis ejus amplexetur me⁸; ut absorbeatur hoc quod mortale est a vita⁹; et

¹ Psal. xv, 11. — ² Psal. cxv, 12, 13. — ³ Isai. xxvi, 9, 8. — ⁴ Joel ii, 32. — ⁵ Cantic. iii, 11. — ⁶ Num. xxii, 9, et Joan. iii, 14, 15. — ⁷ Cantic. ii, 6. — ⁸ II Cor. v, 4.

mortale hoc immortalitatem , et corruptibile⁷⁸ carne, homo in homine. Agnoscat, inquam , et hoc induat incorruptionem⁹. Lævam in hoc loco , humanitatem ejus accipio; in qua nobis exhibuit charitatem, ut diximus, qua nemo maiorem habet, ponens animam suam etiam pro inimicis suis. Dextera est divinitas, qua desidero amplexari et circumdari. Tunc enim satiabor, inquit, cum apparuerit gloria tua¹: et, Adimplebis me lætitia cum vultu tuo; quia delectationes in dextera tua usque in finem².

6. Cæterum quantum dextera sinistræ præcellit, quantum videlicet æterna caducis, incorruptibilia corruptibilibus, immortalia mortalibus; tantum necesse est præcellere charitatem , quam nobis exhibitus est in gloria suæ divinitatis, charitati quam nobis exhibuit in miseria sua humanitatis. Hanc enim et oculus vidit, et auris audivit, et in cor hominis ascendit, non quam præparavit diligentibus se. Quæ tamen est illa charitas? Audi. Licet majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis⁴: ipse tamen suam posuit pro inimicis. Cum enim adhuc inimici essemus, reconciliavit nos Deo in sanguine suo⁵. Si hoc fecit homo, quid faciet Deus? si hoc fecit pauper, quid faciet dives? si hoc fecit pro inimicis, quid faciet pro amicis? si hoc fecit in via, quid faciet in patria? si hoc fecit in exilio, quid faciet in palatio? si hoc fecit in terra, ubi sui eum non receperunt; quid faciet in cœlo, ubi ei omnes obediunt? Si quandoque suggestionibus diaboli, vel importunis carnis nostræ clamoribus ad curam carnis in desideriis peragendam revocemur; anxieties Christi, crucisque supplicium ponamus præ oculis, et confessim ipsa nos docebit experientia, quid senserit Apostolus cum dixit, Verbum crucis his qui salvi fiunt, virtus Dei est⁶: et, Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi⁷. Quare? Quia sicut fluit cera a facie ignis, sic pereunt omnes immunditiæ a facie crucis. Dei siquidem infirmitas, nostra est fortitudo, et in stultitia ejus facti sumus sapientes. Quia enim mundus non cognovit in sapientia Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes⁸. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis⁹. Caro factus est carnalibus, sicut spiritus angelicis spiritibus. Agnoscat eum caro in

A imitetur, ut eum videre mereatur in majestate, quia per humilitatem pertinet ad sublimitatem. Si enim compatimur, et conregnabimus: si commorimur, et convivemus¹⁰. Agnoscamus eum, inquam, secundum carnem, donec calcatis motibus carnis, et omnibus extinctis vel devictis carnalibus desideriis, possimus dicere cum Apostolo: Et si cognovimus eum secundum carnem, sed jam non novimus¹¹. Licet enim gloriosum sit videre, vel in memoria habere, etiam secundum carnem, speciosum forma præ filiis hominum; magis tamen proponitur nobis caro ejus ad medelam quam ad gloriam, ad necessitatem quam ad beatitudinem. Altera siquidem collata est beatitudo animæ, cui nihil creatum sufficere potest, etiamsi cum terra cœlum possideret. Nec satiari potest ejus cupiditas, donec eum habeat cuius imago est, qui solus potest implere angulos cupiditatis suæ.

B 7. Sicut autem Mediator noster duas naturas, humanitatem videlicet et divinitatem, conjunxit in una persona; ita singula ejus opera ad hanc, sive illam necesse est pertinere naturam. Ad hanc siquidem miseria, sed ad illam pertinet potentia. Quidquid ergo miseriae passus est, ex homine contraxit. Quidquid potenter operatus est, a Patre habuit. Humanitate igitur et divinitate altrinsecus positis, duo habes media, Passionem et Resurrectionem. Illa est misericordiae et miseriae: ista est potentiae. Vis annuntiari inter pennas columbæ, id est inter perfectos sanctæ Ecclesiæ; quorum videlicet exemplo infirmi roborantur, depressi sublevantur? Dormias necesse est inter medios clerós, id est, inter Passionem et Resurrectionem, hinc stipatus fructibus, hinc fulcitus floribus. Fructus ad passionem, flores ad resurrectionem pertinent. Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem¹². Seminavit vetus homo in carne, messuit postmodum corruptionem. Quam? Passionem Christi. Nisi enim vetus homo transgrederetur, novus non pateretur. O profundum et inscrutabile redēptionis nostræ consilium! Vere diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum¹³. Domine Jesu Christe, si inobedientia Adæ cooperata est nobis in bonum, et tantum tamque

¹ I Cor. xv, 53. — ² Psal. xvi, 13. — ³ Psal. xv, 11. — ⁴ Joan. xv, 13. — ⁵ Rom. v, 10. — ⁶ I Cor. i, 18. — ⁷ Galat. vi, 14. — ⁸ I Cor. i, 21. — ⁹ Joan. i, 14. — ¹⁰ Rom. viii, 17, et II Tim. ii, 11, 12. — ¹¹ II Cor. v, 16. — ¹² Galat. vi, 8. — ¹³ Rom. viii, 28.

mirificum bonum, ut tu fieres corruptibilis; tua⁷⁰⁶ ctores, et veraces: sicut qui ignoti, et cogniti; obedientia in quod bonum nobis cooperabitur? Profecto, ut homo fiat incorruptibilis. Si seminantes in carne, tuam messuimus corruptionem: seminantes in spiritu nostram metemus incorruptionem.

8. Omnium ergo temporum, quæ sub conversatione veteris hominis transegitimus, fructus noster est passio Christi; cui debemus configurari, mortificationem ejus circumferentes in carne nostra mortali. Unde sicut ab initio conversationis, ita ab initio prædicationis suæ proposuit nobis pœnitentiam. *Agite, inquit, pœnitentiam, quoniam appropinquavit regnum cœlorum*¹. Magnam refectionem senserat, qui de fructu pœnitentiae dicebat, *Fuerunt mihi lacrymae meæ panes die ac nocte*²: et alibi, *Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura*³: et iterum, *Potasti nos vino compunctionis*⁴. Quare ergo non dixerim pœnitentiam messem vel fructum, quæ panis vocatur et vinum? Fructus iste amarus est, sed salubris; quia pœnitentia amara est quidem ad tolerandum, saluberrima autem ad convalescendum. Prainde fidelis anima quæ retro sunt oblisci desiderans, et ad anteriora extendi, his fructibus stipari et roborari desideret; quatenus ipsis interpositis, ad sæcularia desideria carnisque illecebras non possit reflecti. Sicut autem temporalitatem vetustatis nostræ recolentes, finem ejus et fructum habemus pœnitentiam: ita æternitatem novitatis nostræ meditando præcurrentes, quamdam gaudiorum sentimus fragrantiam; quæ merito floribus comparatur, quia viso flore spes fructus concipitur, sicut et per horum prægustationem gaudiorum certius animamur ad exspectationem futurorum. Quod enim non videmus, speramus: unde et per patientiam exspectamus⁵. Temporis ergo præteriti fructus est compunctio, ævi futuri flos est devotio.

9. Dormias ergo necesse est inter medios clerós, id est, inter Passionem et Resurrectionem; inter fructum et florem, inter compunctionem et devotionem. Qui sunt qui dormiunt? Qui flent, tanquam non flentes: qui gaudent, tanquam non gaudentes: qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur⁶: qui ut sedu-

A per ignominiam, et bonam famam⁷, tam prospera quam adversa hujus vitæ transeunt, ac si non sentiant. Beatus siquidem populus, cui etiam in hoc mundo relictus est sabbatismus. Qui dormit, expositus est, nullam sui curam gerens; et tamen quiescit. Ita et nos omnem sollicitudinem nostram in eum projicientes⁸, tam in adversis quam in prosperis exponamus, tam per plena quam per aspera ducatui illius congratulantes: qui ideo inclinavit cœlos et descendit, ut reduceret nos in viam rectam, ut de loco peregrinationis iremus in civitatem habitationis. Si hæc via ardua est et stricta, ne deficias, quia eo tutior et rectior est. Porro prævius tuus fortis et pius est, paratus utique in defectu tuo te sacrissimis humeris collocare, et te portare ad gregem; quia qui dux et Dominus tuus est, ipse etiam et asinus tuus est. *Issachar asinus fortis*⁹, et posteriora dorsi ejus in pallore auri¹⁰. Ipse dorsum nostrum, cui imponantur onera cæteris membris importabilia; sicut et hædus noster emissarius ipse est, cui imposita sunt peccata nostra¹¹: quia vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit¹². Hinc ergo in memoriam revolventes C passionem Christi, omnia blandimenta mundi ut stercora reputemus, ut passionibus Christi conformemur. Inde spe tenentes firmiter gloriam resurrectionis ne deficiamus; sed gloriemur in tribulationibus, quia passiones hujus temporis condignæ non sunt ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis¹³.

10. Ager ergo paupertatis merito plenus dicitur, quem simul et ver decorat floribus, et autumnus replet fructibus. Cui merito Pater comparat Filium suum, dicens: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni*¹⁴. In quo nimur omnis perfectio paupertatis, et virtutum plenitudine superabundavit, ita ut de plenitudine ejus omnes acciperemus¹⁵. Cum enim dives esset, propter nos factus est egenus, ut illius ditaremur inopia¹⁶. Ager iste aquis irriguus, floribus redolens, et abundans fructibus, thesaurum habet in se absconditum, videlicet continentiam carnis. Pretiosus siquidem thesaurus est possidere vas suum in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut gentes quæ

¹ Matth. iii, 2. — ² Psal. xli, 4. — ³ Psal. lxxix, 6. — ⁴ Psal. lxi, 5. — ⁵ Rom. viii, 25. — ⁶ I Cor. vii, 30, 31. — ⁷ II Cor. vi, 8. — ⁸ I Petr. v, 7. — ⁹ Gen. xl ix, 14. — ¹⁰ Psal. lxviii, 14. — ¹¹ Levit. xvi, 8-10. — ¹² Isai. liii, 4. — ¹³ Rom. viii, 18. — ¹⁴ Gen. xxvii, 27. — ¹⁵ Joan. i, 16. — ¹⁶ II Cor. viii, 9.

ignorant Deum¹. Noli quærere thesaurum hunc² quatenus etsi ipse trahat, ipsi tamen inniti non inter spinas et tribulos sacerularis illecebræ, nec in silvis ruditatis antiquæ. Non enim in silva, sed in agro absconditus est. Quæras in agro, ubi saturantur ligna campi, et ubi passeræ nidificant: id est, ubi incontinentes resipiscunt, dignos pœnitentiae fructus facientes; prolem gignunt, non sibi tantum, sed et aliis proficientes. Continentiam tibi credas necessariam, ut Spiritus sanctus fiat in te fons aquæ salientis in vitam æternam. Aqua non sursum salit, sed desursum necesse est ut veniat. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum³. Ergo quod salit in vitam æternam, a vita æterna profecto descendit. Unde licet aqua desursum veniat, nisi continentem et integrum habeat conductum, sursum non redit, sed diffusit. Descendit in te Spiritus sanctus, vivificavit animam tuam, ut in te saliat in vitam æternam. Continens necesse est ut sit corpus tuum, quatenus obtures aures tuas ne audias sanguinem, et claudas oculos tuos ne videoas malum⁴; ne gratia de superis tibi collata, per minus circumspectos sensus tuos foris effluat, spiritu tuo diffuso in vanitates et insanias falsas.

11. Nota, aliud esse continentem, aliud castum. Luxuriosus et castus sibi repugnant. Luxuriosi est motus sentire, et motibus consentire: casti est nec motus sentire, nec motibus consentire. Continens est in medio, utrobique sumiens participium; cum altero commune habens motus sentire, cum altero motibus non consentire. Iste existens in medio domus, deorsum luxurioso, sursum vero collatus pudico, etsi non in munditia carnis perambulat, tamen in innocentia cordis decantat misericordiam et iudicium. Judicium, quod motus sentiat: misericordiam, quod motibus non consentiat. Iste nolens dimittere Angelum magni consilii incipientे aurora novæ lucis, sed petens obnix benedictionem perseverantiae; etsi non omnino privari, claudicare tamen meretur altero pede⁴. Qui sunt duo pedes? Motus sentire, et motibus consentire. Illud est naturale, istud est criminale. Licet ergo nondum ignorare possit pravos motus desideriorum, sed adhuc in ipso vigeat pes iste; per gratiam tamen supernæ benedictionis ita enervatur in ipso pes consensus,

A possit. Non est omnino sine eo, quia cum repentina cogitatione concurrit multoties quedam delectatio: quæ tamen cum sentitur, gemitum magis quam consensum extorquet.

12. Invento hujusmodi thesauro in agro paupertatis, ut in tuam thesaurus redigatur possessionem, vade et vende omnia quæ habes, et eme agrum illum. Quid est, vende omnia quæ habes? Abrenuntia omnibus quæ possides, exiens ad Jesum extra castra, ut portes improprium crucis ejus: quatenus tantæ humilitatis merito de nemore exiens, in quo involuta sunt B semitæ impiorum qui in circuitu ambulant⁵; agrum quem prædiximus possideas, in quo abjectis occupationibus curisque sacerularibus, corpore composito, et corde dilatato, curras alacer viam mandatorum Dei, quæ quidem desiderabilia sunt et dulciora super mel et favum. Quare? Quia in custodiendis illis retributio multa⁶. Plane multa, quia custodientibus ea debetur vita æterna. Unde Veritas: *Si vis, inquit, venire ad vitam, serva mandata*⁷. In hoc gradu continentiae, in quo refrenas quod delectat, et quod non delectat operaris, magna tibi incumbit tribulatio; quia dum voluntati C tuæ repugnat ratio, bellum geritur intestinum. Noli ergo torpere, sed leves oculos tuos ad eum qui habitat in cœlis, a quo veniet tibi auxilium, ut non solum permaneas, sed etiam glorieris in tribulationibus. Quod tamen aliter non fit, nisi tibi sapiat Deus.